
15
3ª feira | 26/Ago/2025 - Edição nº 3.232

20ª Legislatura

ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 142/2025
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ, considerando o Ato da Comissão Executiva nº 3.061, de 7 de julho de 
2025, que convocou os candidatos aprovados no Concurso paras as carreiras de Analista Legislativo – Advogado, Analista Legislativo – Administrador, Analista Legislativo 
– Analista de Rede, Analista Legislativo – Assessor Legislativo, Analista Legislativo – Jornalista, Técnico Legislativo - Administrativo, Técnico Legislativo - Suporte e 
Manutenção, com as normas do Concurso Público regido pelo Editais nº 02/2024 e nº 03/2024,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a desclassificação da candidata abaixo relacionada em razão de não ter apresentado a documentação obrigatória dentro do prazo estabelecido, 
observando-se as regras estabelecidas no edital do certame.

Inscrição Nome Cargo Protocolo SEI Motivo da Desclassificação

765010063 Elisa Camillo Técnico Legislativo – Suporte 
e Manutenção 18045-53.2025 Não apresentação da documentação obrigatória

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
 	

Curitiba, 25 de agosto de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

114105/2025
ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 135/2025

 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV do art. 40 do 
Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando o contido nos protocolos 
SEI nº 13152-53.2024, nº 02713-21.2025 e nº 17275-85.2025,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear MARCUS GUALBERTO GANTER DE MOURA para o cargo de Analista Legislativo - Assessor Legislativo, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do 
Poder Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 2/2024, obedecendo-se à ordem de classificação final, homologada nos termos do 
Edital nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
 	

Curitiba, 18 de agosto de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 136/2025
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV do art. 40 do 
Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando o contido nos protocolos 
SEI nº 19420-82.2024 e nº 13176-81.2025,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear RICARDO LUIS SOUZA ARDISSONE para o cargo de Analista Legislativo - Desenvolvedor de Sistemas, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do 
Poder Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 2/2024, obedecendo-se à ordem de classificação final, homologada nos termos do 
Edital nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
 	

Curitiba, 18 de agosto de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 137/2025
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV do art. 40 do 
Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando o contido nos protocolos 
SEI nº 13152-53.2024, nº 02713-21.2025 e nº 17267-10.2025,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear SARAH PEDON DE ARAUJO para o cargo de Analista Legislativo - Jornalista, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder Legislativo, em virtude de 
aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 2/2024, obedecendo-se à ordem de classificação final, homologada nos termos do Edital nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
 	

Curitiba, 18 de agosto de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária



16 3ª feira | 26/Ago/2025 - Edição nº 3.232
20ª Legislatura

ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 138/2025
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV do art. 40 do 
Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando o contido nos protocolos 
SEI nº 13152-53.2024, nº 02713-21.2025 e nº 17246-92.2025,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear VINICIUS FRANÇA ALBANO DE PAULA para o cargo de Analista Legislativo - Administrador, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder 
Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 2/2024, obedecendo-se à ordem de classificação final, homologada nos termos do Edital 
nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
 	

Curitiba, 18 de agosto de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

114103/2025

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 051/2020.
PROTOCOLO Nº 15405-38.2025

DAS PARTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ – ALEP e COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO PARANÁ – CELEPAR.

DO OBJETO: reajuste do valor contratual, conforme cláusula 4.3.1 do instrumento originário e art. 112, § 12º, da Lei Estadual n.º 15.608/2007. 

FORO: Comarca de Curitiba, Estado do Paraná.

DATA DA ASSINATURA: 26/08/2025
OBS.:  O Protocolo encontra-se disponível na íntegra no Portal da Transparência http://transparencia.assembleia.pr.leg.br/, no link “Compras e Licitações”.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2025
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 010/2025

PROTOCOLO SEI Nº 03947-71.2025

CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ – ALEP.
CONTRATADO: PLAYTUR TRANSPORTES LTDA – CNPJ 24.943.497/0001-40.
OBJETO: Contratação, sob demanda, de empresa especializada na prestação de serviço de transporte terrestre de passageiros e carga, por meio de veículos tipo Vans 
Executivas, Ônibus Executivo, Van de Carga e Carro Executivo Tipo Sedã, incluindo motorista habilitado, combustível, seguro dos veículos, e todas as despesas necessárias 
para a adequada execução dos serviços, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de referência e anexos da contratação.

VALOR: R$ 720.162,74 (Setecentos e vinte mil, cento e sessenta e dois reais e setenta e quatro centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica estabelecido em 01 (um) ano o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços, o qual será contado a partir do dia 27 de agosto de 2025, 
podendo este prazo ser prorrogado, por igual período, desde que demonstrada a vantajosidade.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas para futuras aquisições correrão por conta dos recursos das dotações orçamentárias 001.001.8000.3390.3301 - Locação de 
veículos para transporte, do Orçamento Próprio da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná.

FORO: Comarca de Curitiba, Estado do Paraná.

DATA DA ASSINATURA: 26 de agosto de 2025. 
INFORMAÇÕES: A Ata encontra-se disponível na íntegra no Portal da Transparência – http://transparencia.assembleia.pr.leg.br/, no link “Compras e Licitações”.

Diretoria de Apoio Técnico
Curitiba, 26 de agosto de 2025.

114236/2025

Editais e Contratos 


